УИД 23RS0031-01-2023-011036-96

К делу № 1-219/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

8 апреля 2024 года г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего судьи Лаптевой М.Н.,

при секретаре Аюхановой Н.В., 

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора Западного 

административного округа г. Краснодара ФИО6,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката ФИО7, предоставившего ордер № и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Краснодара, гражданина РФ, официально не трудоустроенного, холостого, военнообязанного, со средним специальным образованием, зарегистрированного и фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО4, 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> Краснодарского края по ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 10 % заработка ежемесячно;

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г. Краснодара по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору мирового суда судебного участка № 

<

адрес> Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Краснодара по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Октябрьского районного суда г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима, освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Прикубанским районным судом г. Краснодара по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Центрального внутригородского округа г. Краснодара по ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Прикубанского районного суда г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил два эпизода мелкого хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также три эпизода кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 24 минуты, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Р. Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком на 120 часов, наказание по которому не исполнено, реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», руководствуясь корыстными намерениями незаконного обогащения, с целью извлечения материальной выгоды, действуя с прямым умыслом, путем свободного доступа, находясь в торговом зале магазина, взял с открытого стеллажа товар: «Кофе LEBO EXTRA АРАБИКА 1 кг жар. в зернах», в количестве 3-х штук, стоимостью за единицу товара 580 рублей 06 копеек, на сумму 1740 рублей 18 копеек, после чего, спрятав товар в находящийся при нем пакет, примерно в 16 часов 26 минут прошёл линию касс обслуживания и, не оплатив стоимость товара, покинул помещение магазина «Пятерочка», распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Торговый дом «Перекресток» имущественный вред на общую сумму 1740 рублей 18 копеек. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 23 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, реализуя умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», руководствуясь корыстными намерениями незаконного обогащения, с целью извлечения материальной выгоды, действуя с прямым умыслом, путем свободного доступа, находясь в торговом зале магазина, взял с открытых стеллажей товар: «Масло слив. Традиционное Вкуснотеево 200г 82,5% линкавер ВО (12)4601751015655», в количестве 4 штук, стоимостью за единицу товара – 114 рублей 34 копейки, на сумму 457 рублей 36 копеек, «ФИО1 Докторская ГОСт ТМ Вязанка в оболочке вектор 0,4 кг ФИО3 продукт категории А. Колбасное изделие вареное охлажденное ГОСТ 23670-2019 ЗАО «Стародворские ФИО1»», в количестве 5 штук, стоимостью за единицу товара – 100 рублей 98 копеек, на сумму 504 рубля 90 копеек, «Московская оригинальная п/к из мяса птицы 2 с порционная нарезка 0,3 кг упаковано под вакуумом (С)», в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 60 рублей 75 копеек, на сумму 182 рубля 25 копеек, «КОР. ИЗ КОРЕН. Масло ТРАДИЦ. Сл. 82,5 % 170 г», в количестве 12 штук, стоимостью за единицу товара 96 рублей 91 копейка, на сумму 1162 рубля 92 копейки, «ФИО1 ФИО5 Вязанка в оболочке полиамид 0,375 кг. ФИО3 продукт. Колбасное изделие вареное охлажденное ТУ №08 ЗАО «Стародворские ФИО1»», в количестве 6 штук, стоимостью за единицу товара 79 рублей 02 копейки, на сумму 474 рубля 12 копеек, «Ветчину Филейная ТМ Вязанка ТС Столичная в оболочке полиамид 0,45 кг. ФИО3 продукт. Вареный продукт из мяса охлажденный ТУ №08 ЗАО «Стародворские ФИО1»», в количестве 8 штук, стоимостью за единицу товара – 100 рублей 12 копеек, на сумму 800 рублей 96 копеек, после чего, спрятав товар в находящийся при нем пакет, примерно в 14 часов 25 минут прошёл линию касс обслуживания и, не оплатив стоимость товара, покинул помещение магазина «Пятерочка», распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 3582 рубля 51 копейку.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минуты, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Р. Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком на 120 часов, наказание по которому не исполнено, реализуя умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», руководствуясь корыстными намерениями незаконного обогащения, с целью извлечения материальной выгоды, действуя с прямым умыслом, путем свободного доступа, находясь в торговом зале магазина, взял с открытых стеллажей товар: «БЗМЖ Масло ВКУСНОТЕЕВО 200г ТРАДИЦИОННОЕ слив 82,5%, в количестве 12 штук, на общую сумму 1677 рублей 05 копеек; «Антиперсп. NIVEA 50 мл НЕЖ.СВЕЖ.LOVE BE TRENDY ролик», в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 166 рублей 26 копеек, на сумму 332 рубля 52 копейки; «Адреналин Раш 0,25л БАН 12ХЦВ/58772/340055326», в количестве 1 штуки, стоимостью 41 рубль 00 копеек; «Дезодорант NIVEA MEN 50 мл НЕВИДИМЫЙ Д/ЧЕРН/БЕЛ. Шарик», в количестве 1 штуки, стоимостью 249 рублей 44 копейки, а всего на общую сумму 2300 рублей 01 копейку, после чего, спрятав товар в находящийся при нем пакет, примерно в 14 часов 35 минут прошёл линию касс обслуживания и, не оплатив стоимость товара, покинул помещение магазина «Пятерочка», распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Торговый дом «Перекресток» имущественный вред на общую сумму 2300 рублей 01 копейку. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 36 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, реализуя умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», руководствуясь корыстными намерениями незаконного обогащения, с целью извлечения материальной выгоды, действуя с прямым умыслом, путем свободного доступа, находясь в торговом зале магазина, взял с открытых стеллажей товар: «ФИО1 ЧЕРКИЗОВО 300г САЛЬЧИЧОН с/к п/сух», в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 161 рубль 48 копеек, на сумму 322 рубля 96 копеек; «КОР. ИЗ КОРЕН. Масло КРЕСТ. Слив 72,5% 170г», в количестве 11 штук, стоимостью за единицу товара 102 рубля 04 копейки, на сумму 1122 рубля 44 копейки; «БЗМЖ Масло КОР.ИЗ ФИО8. 170 г. ТРАДИЦИОННОЕ сливочное 82,5 %», в количестве 10 штук, стоимостью за единицу товара 96 рублей 95 копеек, на сумму 969 рублей 50 копеек; «ФИО1 300г СЕРВЕЛАТ в/к кат. А», в количестве 4 штук, стоимостью за единицу товара 108 рублей 33 копейки, на сумму 433 рубля 32 копейки; «АДЫГЕЙ.МК Сыр СУЛУГУНИ 45% 300г», в количестве 6 штук, стоимостью за единицу товара 143 рубля 62 копейки, на сумму 861 рубль 72 копейки; «Масло слив. Традиционное Вкуснотеево 200г 82,5% линкавер ВО(12)/4601751015655», в количестве 4 штук, стоимостью за единицу товара 114 рублей 34 копейки, на сумму 457 рублей 36 копеек; «ФИО3 Папа может вар п/о 0,5 кг 8шт/4601296007160», в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 85 рублей 54 копейки, на сумму 171 рубль 08 копеек, а всего на общую сумму 4338 рублей 38 копеек, после чего, спрятав товар в находящийся при нем пакет, примерно в 14 часов 39 минут прошёл линию касс обслуживания и, не оплатив стоимость товара, покинул помещение магазина «Пятерочка», распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 4338 рублей 38 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», руководствуясь корыстными намерениями незаконного обогащения, с целью извлечения материальной выгоды, действуя с прямым умыслом, путем свободного доступа, находясь в торговом зале магазина, взял с открытых стеллажей товар: «ФИО1 Вязанка Филейская Классическая вареная 450г», в количестве 4 штук, стоимостью за единицу товара – 86 рублей 43 копейки, на сумму 345 рублей 72 копейки; «БЗМЖ Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45% 200гр», в количестве 4 штук, стоимостью за единицу товара 138 рублей 21 копейка, на сумму 552 рубля 84 копейки; «Сыр Сливочный Брест Литовск 200г», в количестве 5 штук, стоимостью за единицу товара 99 рублей 73 копейки, на сумму 498 рублей 65 копеек; «Масло Global Virgen Extra, Оливковое, рафинированное, с добавлением нерафинированного, 500 мл», в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара -303 рубля 07 копеек, на сумму 909 рублей 21 копейка; «Кофе Nescafe Gold, Barista, молотый в растворимом 75г», в количестве 5 штук, стоимостью за единицу товара-103 рубля 63 копейки, на сумму 518 рублей 15 копеек; «Кофе Jacobs Monarch, растворимый 75г.», в количестве 5 штук, стоимостью за единицу товара 124 рубля 03 копейки, на сумму 620 рублей 15 копеек, а всего на общую сумму 3 444 рубля 73 копейки, после чего, спрятав товар в находящийся при нем пакет, примерно в 15 часов 30 минут прошёл линию касс обслуживания и, не оплатив стоимость товара, покинул помещение магазина «Пятерочка», распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 3444 рубля 73 копейки.

Подсудимый в судебном заседании предъявленное обвинение признал в полном объеме, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником и разъяснения последствий рассмотрения дела в порядке особого производства. 

Представитель потерпевших в судебное заседание не явилась, уведомлена надлежаще, представила ходатайство, согласно которому против рассмотрения дела в особом порядке не возражает, отводов не имеет, по мере наказания полагается на усмотрение суда.

Государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством.

Удостоверившись в том, что требования ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимый не состоит на учете у врача-психиатра, является вменяемым и в соответствии со статьей 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

Суд находит установленной вину подсудимого в совершении вменяемых преступлений, так как предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия ФИО2 по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ квалифицированы правильно, так как он совершил два эпизода мелкого хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также три эпизода кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, отнесенных к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который официально не трудоустроен, холост, по месту жительства характеризуется посредственно, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, по всем эпизодам суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого, по всем эпизодам суд относит в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений.

Обсудив возможность применения предусмотренных уголовным законом видов наказания, суд учитывает совокупность вышеизложенных обстоятельств, степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, руководствуясь принципом социальной справедливости, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, наличие смягчающего наказание обстоятельства и наличие отягчающего наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и приходит к убеждению о возможности исправления осужденного только в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, что обеспечит достижение целей наказания. 

Суд полагает, что такое наказание будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений и его личности, закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, и полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 68, ч. 3 ст. 66 УК РФ, при этом не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что, в свою очередь, могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении осужденного более мягкого наказания, с применением положений ст. 64, ч. 2 ст. 53.1, ст. 73 УК РФ, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 3 ст. 68 УК РФ также не имеется с учетом обстоятельств совершения вменяемых преступлений, наличия отягчающего вину обстоятельства, личности осужденного, основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Вид исправительного учреждения определяется судом в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Заболеваний, препятствующих ФИО2 отбывать наказание в виде лишения свободы, не установлено.

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, суд считает необходимым избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу в целях обеспечения исполнения приговора до вступления настоящего приговора в законную силу.

С учетом того, что ФИО2 фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ по постановлению судьи Прикубанского районного суда г. Краснодара и отбывает наказание в виде лишения свободы, в связи с чем его розыск по настоящему делу не осуществлялся, розыскное дело не заводилось, в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, суд считает необходимым зачесть с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей со дня вынесения настоящего приговора в срок лишения свободы, а также отбытый до дня вынесения настоящего приговора срок по приговору мирового судьи судебного участка № Центрального внутригородского округа г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...> 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании положений ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании положений ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с неотбытой частью наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Центрального внутригородского округа г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Зачесть время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания срок, отбытый по приговору мирового судьи судебного участка № Центрального внутригородского округа г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ, до дня вынесения настоящего приговора.

Вещественные доказательства по делу: счет-фактуру №RABL-212542 от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации, СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № КР-27414/6 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру Тс132074-23 от 14.08.202г, счет-фактуру № М0052070 от ДД.ММ.ГГГГ, счет –фактуру № ТДЕС-0059067от ТДЕС-0059067 от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации, диск СD-R с фрагментами видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, счет-фактуру №ARXM-195 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №RXM-328 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №RABL-181606 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации, СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №RABL-269322 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №RABL-264945 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № КР-27414/6 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № ТДЕС-0059067 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №RABL-267106 от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации, диск СD-R с фрагментами видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, товарно-транспортные накладные, DVD-R с фрагментами видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: гор. Краснодар, Октябрьская, 

<

адрес>, - хранить при материалах уголовного дела. 

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий